
Územní dimenze a priority 
Olomouckého kraje 

 Mgr. Arnošt Marks, PhD.
Olomouc, 18, září 2012



Východiska

Zdroj: Studie Socioekonomická analýza Olomouckého kraje; Berman Group 2010

Stagnace a dlouhodobý relativní pokles OK 



Východiska

Zdroj: Studie Socioekonomická analýza Olomouckého kraje; Berman Group 2010



Území ORP 
sociálně ekonomický potenciál



Obce
 sociálně ekonomický potenciál 



Současná absorpce VaV

vavp i

0 - 253

254 - 765

766 - 3451

3452 - 10101

10102 - 18502

OP Výzkum a vývoj pro inovace

Zdroj: MSSF, vlastní výpočty



Pohledy na území
• ČR: SRR člení území

• Aglomerace
• Regionální centra a jejich zázemí 
• Stabilizovaná území
• Periferní území

• Území ORP ukazatele
– Hrubý domácí produkt (průměr 2008-2010,2011) – vlastní výpočty
–  Míra nezaměstnanosti (průměr za poslední tři roky) – zdroj ČSÚ, vlastní 

dopočty
–  Daňová výtěžnost obcí – zdroj M
–  Podpora v hmotné nouzi /příspěvek na živobytí, bydlení, mimořádná 

okamžitá pomoc/ – 2008-2011, zdroj MPSV
– Migrační saldo – průměr 2006 - 2011 – zdroj ČSÚ, vlastní dopočty
– Index regionální konkurenceschopnosti – zdroj SRR/analytická část, vlastní 

výpočty
• Kraje

• Analýzy a Program rozvoje kraje (mapky v úvodu) 
• Model konkurenceschopnosti
• Socio ekonomická analýza OK 2010

Analýza a pohled na úroveň 

• Území OPÚ (čili správní obvod ORP)



Shrnutí východisek:

Olomoucký kraj dlouhodobě stagnuje 
• Slabý ekonomický rozvoj
• Uzavřenost ekonomiky
• Vysoká nezaměstnanost 
• Nízké investice a rekordně nízké zahraniční investice (PZI/osobu 14. místo v 
ČR)
• Relativně nízká produktivita
• Relativně vysoký odliv lidských zdrojů

Území kraje je významně diferencováno
• Detailní členění na obvody ORP či na obce je potřebné pro pochopení 
územní dimenze
• Města a obvody ORP s některými indikátory
• Existuje rozsáhlé území s positivními rozvojovými charakteristikami,  často 
jde o území s relativně vysokou nezaměstnaností

   



Positivní rysy vývoje - příležitosti

Positivní rysy vývoje

•  Existují rozvíjející se území a města v regionu
•  Existují významné a funkční podniky v území regionu
•  Významná činnost VŠ a VaV
•  Technologické podniky v kraji
• Velký potenciál k produktivním investicím 



Doporučení a požadavky EU
• EU:
• Dokumenty 

– EU2020
– Návrhy nařízení

• Doporučení: 

– Koncentrace  --- zúžený počet priorit na stát a na území 
– Soustředění na prorůstové aktivity
– Důraz na uzemní přístup ---- dlouhodobé řízení intervencí v území

– Integrované přístupy (synergie mezi politikami resortů)
– 11 tematických cílů EU, 
– Doporučené indikátory za účelem průběžného řízení



Možné indikátory 
dle Socio ekonomické analýzy OK 2010

• Ekonomický rozvoj
– Míra zaměstnanosti
– Hrubá přidaná hodnota na pracovníka (produktivita)

• Dlouhodobý vývoj a zvyšování výkonnosti v aglomeraci a větších 
městech

– Soukromé výdaje na VaV
– Exportní schopnosti
– PZI na pracovníka



Výsledný přístup pro OK

• Rozdělit na tři typy území (po dohodě s MMR)
• Soustředit se na dlouhodobé prorůstové aktivity

– Aglomerace Olomouce a další vybraná města - síť území s aktuálním 
růstovým potenciálem

– Stabilizovaná centra
– Nejvíce postižená území



Územní priority OK

– Aglomerace Olomouce a další vybraná města - síť území s aktuálním 
růstovým potenciálem

• Všestranná podpora podnikatelského sektoru
• Role VaV
• Podmínky pro investice včetně PZI 
• Lidské zdroje – optimalizace školství



Územní priority OK

– Stabilizovaná centra propojit s aglomerací OL
• Plošná podpora podnikání 
• Selektivní podpora oborů s technologickým a rozvojovým 

potenciálem
• Další podpora vzdělávání a stabilizace LZ
• Sociální služby na limitaci sociálních problémů

– Nejvíce postižená území
• Koordinace základních veřejných investic a služeb na správního 

území obvodu ORP
• Stabilizace trhu práce
• Všestranná jednoduchá podpora lokálních zaměstnavatelů



Shrnutí priorit OK

Opatření musí být:
• Jednoduchá, srozumitelná pro podnikatele
• Dlouhodobá a komplexní pro rozvojové obory
• Soustřděná na stabilizace LZ

• Integrovaný přístup k územím a systematické průběžné hodnocení 



Děkuji za pozornost.

        Mgr. Arnošt Marks, PhD.
       Olomouc, 18, září 2012


	Snímek 1
	Východiska
	Východiska
	Území ORP sociálně ekonomický potenciál
	Obce sociálně ekonomický potenciál
	Současná absorpce VaV
	Pohledy na území
	Shrnutí východisek:
	Positivní rysy vývoje - příležitosti
	Doporučení a požadavky EU
	Možné indikátory dle Socio ekonomické analýzy OK 2010
	Výsledný přístup pro OK
	Územní priority OK
	Územní priority OK
	Shrnutí priorit OK
	Snímek 16

